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BOSHLANG’ICH SINFLARDA MATEMATIK DARS TIPLARI VA ULARNI 

O’QITISH METODIKASI 

 

Andijon viloyati Ulugnor tumani 3- maktab boshlangich sinf oqituvchisi  

Boboqoziyeva Sohibaxon Vaqqosovna 

 

Annotatsiya: Mazkur maqola boshlang’ich sinflar uchun matematik dars turlari va 

ushbu darslarni samarali tashkil etishda zamonaviy metodlarning ahamiyati haqida 

fikrlar jamlaydi. Shuningdek, matematik darslarning o’ziga xos xususiyatlari ham 

keltirib o’tilgan. 

Kalit so’zlar: ko‘rgazmali vositalar, didaktik maqsad, bilim, malaka, ko`nikma, 

ijodiy faoliyat, Оg’zаki mеtоd, Ko‘rsatmali metodlar, Amaliy metodlar. 

 

Zamonaviy ta’limda ta’lim muassasalardagi o‘qitish sifatini ta’minlashga 

qaratilgan tizimli islohotlar zamirida bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy mahorati, 

ularning zamonaviy ta’lim va innovatsion texnologiyalar, ilg‘or xorijiy tajribalarni 

o‘zlashtirish borasidagi zamonaviy bilim, ko‘nikma va malakalarini rivojlantirish 

dolzarb vazifalardan sanaladi. Mamlakatimizda pedagog kadrlarni tayyorlash jarayonini 

modernizatsiyalash, sohadagi zamonaviy rivojlanish tendentsiyalari, ilg‘or xorijiy 

tajribalar va innovatsion yondashuvlar asosida ta’lim mazmuni va o‘qitish sifatini 

takomillashtirish muhimligi sababli u davlat siyosati darajasiga ko‘tarilgan. Ma’lumki, 

boshlang’ich ta’lim jarayoni juda murakkab jarayondir. Bu jarayonni hozirgi kunda davr 

talabi asosida tashkil etish, ya’ni uzluksiz ta’lim tizimida uzviylikni ta’minlash 

boshlang’ich sinf o’qituvchilaridan katta mas’uliyat, bilim, mahoratni talab etadi. 

Matematika darsining o‘ziga xos tomonlari, eng avvalo, bu o‘quv predmetining 

xususiyatlaridan kelib chiqadi. Bu xususiyatdan biri shundan iboratki, unda arifmetik 

material bilan bir vaqtda algebra va geometriya elementlari ham o‘rganiladi. 

Matematika boshlang‘ich kursining boshqa o‘ziga xos tomoni nazariyamaliy 

masalarning birgalikda qaralishidir[1]. Shuning uchun har bir darsda yangi bilimlar 
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berilishi bilan unga doir amaliy ko’nikma va malakalar singdiriladi. Matematika 

darslarining o‘ziga xos yana bir tomoni shundaki, bu - o‘quv materialining 

abstraktligidir. Shuning uchun ko‘rgazmali vositalar, o‘qitishning faol metodlarini 

sinchiklab tanlash, o‘quvchilarning faolligi, sinf o‘quvchilarining o‘zlashtirish darajasi 

kabilarga ham bog‘liq. Hozirgi zamon matematika darslari oldiga qo’yilgan talablardan 

yana biri o’quvchilarda mustaqil fikrlash, ijodiy faoliyatini o’stirishdan iboratdir. 

O’quvchida analiz, sintez qilish, taqqoslash, umumlashtirish, xulosa chiqarish kabi aqliy 

operatsiyalar shakllanadi. Boshlang‘ich sinflarda matematika darslar o‘quvchilar bilan 

har bir darsda bir necha tushunchalar bilan ish olib boriladi. Har birini shu darsning turli 

bosqichlarida o‘zlashtirishi mumkin. Har bir tushunchani tushunish boshqa bir 

tushunchani takrorlash, esga olish bilan olib borilsa, bu tushuncha esa keyingi 

tushunchalarni tushuntirish uchun xizmat qiladi. O‘qitish jarayonida har bir o‘quv 

materiali rivojlantirilgan holda olib boriladi, bu o‘quv materiali o‘zidan keyin 

o‘qitiladigan materiallarni tushunish uchun poydevor bo‘ladi. Boshqa tushunchaning 

o‘zlashtirilish jarayonini qarasak, u bir necha darslarning o‘zaro bog‘liqli o‘qitilishi 

natijasida hosil bo‘ladi. Shunday qilib matematik tushunchalarini hosil qilish birgina 

darsning o‘zida hosil qilinmasdan, balki o‘zaro aloqada bo‘lgan bir qancha darslarni 

o‘tish jarayonida hosil qilinadi. Bunday darslarni birgalikda darslar tizimi deb ataymiz. 

Ko’pincha metodik adabiyotlarda darslarni uning didaktik maqsadi bo‘yicha 

ajratish asos qilib olinadi. Quyida matematik dars tiplari keltiramiz[2]:  

1. Yangi bilimlarni o‘zlashtirish darsi. Bularda o‘quvchilar yangi tushunchalar, 

hisoblash usullari, yangi turdagi masalalarning yechilishi, figuralarning yangi xossalari, 

sonlari bilan tanishadilar.  

2. Bilim, malaka va ko`nikmalarni mustahkamlash darsi. Bularda oldingi darsda 

o’zlashtirgan bilim, ko’nikma, malakalarni mustahkamlashga doir misol va masalalar 

ishlaydilar.  

3.Takrorlash – umumlashtirish darslari. Bularda ma’lum bir bo’lim tugaganda, 

yoki o’quv yili boshi va oxirida takrorlash , umumlashtirish misol bo’ladi. Bilim, malaka 

va ko`nikmalarni nazorat qilish darsi.  
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4.Aralash yoki murakkab dars, bunda bir necha didaktik maqsadlar bo‘lib, ularning 

hammasi ham muhimdir. 

Hozirgi zamonning muhim talablaridan biri o`quvchilarning bilish va ijodiy 

faoliyatlarini aktivlashtirishdan iborat. Har bir dars fikrlash, ijod qilishga qaratilgan 

bo`lishi kеrak. Bir nеcha shunday usullar bilan tanishaylik:  

1) Butun sinfga topshirilgan ijobiy ishda har bir o`quvchining maksimal bilimini 

hisobga olish.  

2) Maxsus didaktik matеriallardan foydalanish.  

3) Muammoli vaziyat yaratish, tеstlardan foydalanish.  

4) Har xil ko`rsatmali va ekran vositalarini qo`llash.  

5) Darsda musobaqa shaklidan foydalanish.  

Darsda alohida va umumiy ishni birgalikda mohirona olib borish 

diffеrеntsiallashgan o`qitishni amalga oshirishda muhim hisoblanadi. O`qituvchining 

mahorati darsda o`quvchilar uning tushuntirishlarini qanday qabul qilishlariga, 

o`quvchilar qanday ishlashlariga, savollarga javob bеrishda va olishga qarab 

baholanadi[3]. Darslarning qiziqarli va ssamarali bo’lishi albatta, darsda qo’llangan 

metodlarga uzviy bog’liqdir. Matematika darslarida qo’llaniluvchi asosiy metod turlari 

va tasnifi bilan tanishamiz. 

Оg’zаki mеtоdlаr. Bundа qisqа muddаt ichidа hаjmi bo’yichа eng ko’p ахbоrоt 

bеrish, o’quvchilаr оldigа muаmоlаr qo’yish, ulаrni hаl qilish yo’llаrini ko’rsаtish 

imkоnini bеrаdi. Bilimlаrni tushuntirish mеtоdining mоhiyati shundаn ibоrаtki bundа 

o’qituvchi mаtеriаlni bаyon qilаdi, o’quvchilаr esа uni tаyyor hоldа qаbul qilib оlаdilаr. 

Mаtеriаl bаyoni esа puхtа, аniq, tushunаrli, qisqа bo’lishi kеrаk. Bоshlаng’ich 

mаtеmаtikа kursining bir qаtоr mаsаlаlаrini qаrаshdа bilimlаrning izchil bаyoni zаrur. 

Mаsаlаn, Ko’p хоnаli sоnni I хоnаli sоngа yozmа bo’lish аlgоritmi Ko’p хоnаli sоnni I 

хоnаli sоngа yozmа bo’lish аlgоritmini o’zlаshtirish uchun izchil bаyon zаrurdir. 

Ko‘rsatmali metodlar. O‘qitishning ko‘rsatmali metodlari – o‘quvchilarga 

kuzatishlar asosida bilimlar olish imkonini beradi. Kuzatish hissiy tafakkurning faol 

shaklidir, bundan o‘qitishda, ayniqsa, boshlang‘ich sinflarda keng foydalaniladi. 
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Tevarak atrofdagi predmet va hodisalar va ularning turli-tuman modellari (har xil tipdagi 

ko‘rsatmaqo‘llanmalar) kuzatish ob’ektlari hisoblanadi. o‘qitishning ko‘rsatmali 

metodlarini o‘qitishning og‘zaki metodlaridan ajratib qo‘yib bo‘lmaydi. Ko‘rsatma-

qo‘llanmalarni namoyish qilishni har doim o‘qituvchining va o‘quvchilarning 

tushuntirishlari bilan birgalikda olib boriladi. 

Amaliy metodlar. Malaka va ko‘nikmalarni shakllantirish va mukammalashtirish 

jarayoni bilan bog‘liq bo‘lgan metodlar o‘qitishning amaliy metodlari hisoblanadi. 

Xususan, bunday metodlar jumlasiga yozma va og‘zaki mashqlar, amaliy va 

laboratoriya ishlari, mustaqil ishlarning ba’zi turlari kiradi. Mashqlar asosan 

mustahkamlash va bilimlarni tatbiq qilish, malaka va ko‘nikmalarni shakllantirish 

metodi sifatida qo‘llaniladi. 

Induksiya metodi bilishning shunday yo‘liki, bunda o‘quvchining fikri birlikdan 

umumiylikka, xususiy xulosalardan umumiy xulosaga o‘sib boradi. Induktiv xulosa – 

xususiydan umumiyga qarab boradigan xulosadir. Bu metoddan foydalanib biror 

qonuniyatni ochish yoki qoidani chiqarish uchun o‘qituvchi misollar, masalalar, 

ko‘rsatmali materiallarni puxtalik bilan tanlaydi.Boshlang’ich 1-2-sinflarda ko’proq 

mashg’ulotlar tushunarli induktiv tarzda kiritiladi. Boshlang‘ich sinflarda induksiya 

metodi bilan uzviy bog‘liq holda deduksiya metodidan ham keng foydalaniladi[4]. 

Boshlang‘ich sinflarning yangi o‘qitish dasturi talablariga o‘tishi munosabati bilan 

deduksiya metodidan foydalanish chegaralari ancha kengaydi. Odatdagi metodika 

deyarli induktiv metoddan foydalanishni, deduktiv metoddan foydalanishning 

cheklanganligini uqtirib turardi.  

Deduksiya metodi bilishning shunday yo‘liki, bu yo‘l umumiyroq bilimlar asosida 

yangi xususiy bilimlarni olishdan iboratdir. Deduksiya bu, umumiy qoidalardan xususiy 

misollarga va konkret qoidalarga o‘tishdir. Induktiv va deduktiv xulosalarga misollar 

keltiramiz. Birinchi sinf o‘quvchilariga yig‘indi bilan qo‘shiluvchi orasidagi 

bog‘lanishni tushuntirish uchun bolalarni xulosaga induktiv yo‘l bilan olib kelamiz.  

Analogiya – shunday xulosaki, bunda predmetlar ba’zi belgilarining o‘xshashligi 

bo‘yicha bu predmetlar boshqa belgilari bo‘yicha ham o‘xshash, degan taxminiy xulosa 
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chiqariladi. Analogiya “xususiydan xususiyga boradigan”, bir aniq ma’lumotdan boshqa 

aniq ma’lumotlarga boradigan xulosadir. 

Xulosa o’rnida shuni ta’kidlash joizki, joriy yilda matematika, kimyo-biologiya, 

geologiya kabi yo‘nalishlarda fundamental va amaliy tadqiqotlar faollashtirilib, 

olimlarga barcha shart-sharoitlar yaratib beriladi. Shuningdek, ilm-fan sohasida 

fundamental va innovatsion tadqiqotlar uchun maqsadli grant mablag‘larini ajratish 

mexanizmini tubdan qayta ko‘rib chiqish kerak. Darhaqiqat, hozirgi zamon umumiy 

o‘rta ta’lim maktablari boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari fan asoslari bilan qurollangan, 

dunyoqarashi keng, pedagogika, psixologiya va fanlarni o‘qitish metodikasini chuqur 

o‘zlashtirgan, zamonaviy texnologiyalardan xabardor shaxs bo‘lishi kerak. 
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